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Субботник: как учесть расходы
Для озеленения и приведения в надлежащее состояние объектов населенных пунктов, 
историко-культурных ценностей и мемориальных комплексов, благоустройства своей 
территории, а также поддержания порядка на рабочих местах организации принимают 
участие в проведении субботников. Реализация подобных мероприятий, как правило, 
связана с возникновением разноплановых расходов. В материале рассмотрим, как правильно 
их отразить в бухучете и при налогообложении, а также документально оформить 
хозоперации, связанные с суммами, внесенными работниками.

Участие в мероприятии
О рганизация проведения субботника, в зависи­

мости от инициирую щ их его органа или лица, мо­
жет осущ ествляться на различны х уровнях. В этом 
году такое м ероприятие республиканского  мас­
штаба было утверж дено постановлением Совета 
М инистров от 10.04.2023 № 241 (далее -  постанов­
ление № 241).

Данны м нормативны м правовым актом опреде­
лены основны е направления возм ож ного  участия 
граждан в республиканском  субботнике: 

на рабочих местах;
озеленение, благоустройство  и приведение 

в надлежащее состояние объектов и территорий 
населенных пунктов, историко-культурны х цен­
ностей, мемориальны х комплексов, мест боевой 
и воинской славы, захоронений воинов и партизан 
времен Великой Отечественной войны.

Важно подчеркнуть, что субботник проводится 
в выходной. Работа в это время допускается по 
предложению  нанимателя и только с письменного 
согласия специалиста или по инициативе последне­
го с согласия руководства, за исключением случа­
ев, предусм отренны х ст. 143 Трудового кодекса (ТК).

К участию  в данном  мероприятии работники 
привлекаются только  в добровольном  порядке 
(п. 1 постановления № 241). Наниматель не вправе 
требовать вы полнения работы под угрозой  прим е­
нения какого-либо воздействия (ч. 2 ст. 13 ТК).

Таким образом, неявка работника на субботник 
не м ожет расцениваться как прогул.

Документальное оформление
П оскольку участие в субботнике  является д об ро ­

вольным реш ением конкретно го  сотрудника ор ­
ганизации, то для координации действий нанима­
тель долж ен создать четкие условия, способству­

ющие наиболее эф ф ективному использованию  ра­
бочего времени и объем у вы полняемой деятель­
ности по производству продукции, оказанию  услуг. 
С этой целью м ожет быть издан приказ либо рас­
поряжение руководителя ком пании по подготовке 
и проведению  данного  м ероприятия. О рганизато­
рами м огут вы ступать, например, руководитель, 
представители проф союза, инициативная группа, 
состоящая из членов коллектива.

Инф орм ирование м ожет оформляться в виде 
объявления либо д ругим  путем. Если инициати­
ва будет поддержана, создается список желающих 
участвовать лиц или каждый работник отдельно 
пишет соответствующее заявление.

Бухгалтерский учет
Рассмотрим, как правильно отразить в бухгал ­

терском  учете участие сотрудника в субботнике на 
рабочем месте, а такж е понесенные в его процессе 
расходы и необходимы й для проведения данного  
мероприятия инструм ентарий.

Участие на рабочем месте

Как отмечалось, некоторые граждане могут прини­
мать участие в субботнике в трудовых коллективах 
непосредственно на своих местах. За выполненную 
работу им выплачивается заработная плата.

Начисление сумм, заработанны х на таком меро­
приятии, и их перечисление в бю дж ет регулиру­
ется п. 2 И нструкции по бухгалтерском у учету де­
нежны х средств, заработанны х на республикан­
ских субботниках, утв. постановлением М инф ина 
от 18.06.2012 № 38, и отражается в бухгалтерском  
учете следую щ ими записями:

Д-т сч.сч. 20, 23, 25, 26, 44 и др. -  К-т сч. 70 -  зара­
ботная плата, начисленная за дни проведения рес­
публиканского  субботника;

Д -т сч. 70 -  К-т сч. 68-5 -  удержанная заработная 
плата работников, начисленная за дни проведения

I М А Й  20 23  I I N  5 I 59



ПРАКТИКУМ I ПО ВАШЕЙ ПРОСЬБЕ I

республиканского  субботника, на основании их за­
явления;

Д -т сч. 70 -  К-т сч. 68-4 -  удержанны й из заработ­
ной платы подоходны й налог (в налоговую  базу не 
включаются суммы зарплаты, подлежащ ие пере­
числению  в бю дж ет при проведении республикан­
ского  субботника);

Д -тсч . 7 0 -  К -тсч . 6 9 -у д е р ж а н н ы е  из заработной 
платы страховы е взносы в ФСЗН (1%);

Д -т сч.сч. 20, 23, 25, 26, 44 и др. -  К-т сч. 69 -  на­
численные от заработной платы страховы е взносы 
в ФСЗН (34%);

Д -т сч.сч. 20, 23, 25, 26, 44 и др. -  К-т сч. 76-2 -  на­
численные от заработной платы страховые взносы 
в Белгосстрах (0,6%);

Д -т сч. 68-5 -  К-т сч. 51 -  средства, перечисляемые 
с расчетного счета в бюджет.

у Инструментарий

Чтобы результат от субботника  был эф ф ектив­
ным, необходим о обеспечить его участников со­
ответствую щ им и инструм ентам и. Если речь не 
идет об организациях Ж КХ , строительной отрасли 
и ины х специализированны х ком паниях, то для 
проведения м ероприятия по благоустройству 
нуж ны х инвентаря и принадлежностей м ожет не 
быть в наличии либо их количества недостаточно. 
В этом случае осущ ествляется их закупка у постав­
щ иков на д оговорны х условиях.

Согласно подп. 2.2 п. 2 Национального  стандарта 
бухгалтерского  учета и отчетности «Запасы», утв. 
постановлением М инф ина от 28.12.2022 № 64 (да­
лее -  НСБУ Na 64), материалы и инвентарь отно­
сятся к запасам. С 1 января 2023 г. законодатель 
установил только один критерий для отнесения от­
дельны х предметов в их состав -  срок получения 
эконом ических выгод.

Так, если от их использования ком пания пла­
нирует получать эконом ические  вы годы  д ол ь­
ше года (или в течение периода, превы ш аю щ его 
установленны й операционны й цикл), такой  актив 
долж ен быть отнесен в состав объектов основны х 
средств (при вы полнении в совокупности  д руги х  
условий, установленны х п. 4 И нструкции по бух ­
галтерском у учету основны х средств, утв. поста­
новлением М инф ина от 30.04.2012 № 26 (далее -  
И нструкция № 26).

Основанием для приемки и оприходования по ­
ступивш его  в организацию  инвентаря являются 
ТТН, ТН и др. Если поставщ ик является платель­
щ иком НДС и в сопроводительны х докум ентах

выделены суммы НДС, то суммы предъявленного 
«входного» НДС принимаю тся к вычету после от­
ражения их в бухучете и книге  по купок (при ее ве­
дении) на основании полученного  электронного  
счета-ф актуры, в установленном  порядке подпи­
санного  ЭЦП.

Налог на добавленную  стоимость, предъявля­
емый при приобретении запасов, независимо от 
даты проведения расчетов по ним, подлеж ит вы­
чету в общ еустановленном  порядке (подп. 1.1 п. 1, 
абз. 2 ч. 1 п. 3, п. 4, подп. 5.1 п. 5 ст. 132 Н алогового 
кодекса (НК).

В НСБУ № 64 нет прям ого  указания на поря­
док списания и отражения в бухгалтерском  уче­
те запасов, использованны х во время субботника. 
В данном случае следует руководствоваться нор ­
мами И нструкции по бухгалтерском у учету д охо ­
дов и расходов, утв. постановлением М инф ина от
30.09.2011 № 102 (далее -  И нструкция № 102).

Стоит такж е обратить внимание на то, что из­
расходованные в ходе вы полнения работ по бла­
гоустройству краска, побелка, моющ ие и чистящ ие 
средства и иные материалы списываются в состав 
прочих расходов по текущ ей деятельности. В та­
кой ситуации необходимо позаботиться о правиль­
ном оф ормлении первичного учетного  документа 
(ПУД), соответствую щ его требованиям Закона от 
12.07.2013 № 57-3 «О бухгалтерском  учете и отчет­
ности» (далее -  Закон № 57-3). Так, ПУД, если иное 
не установлено Президентом, должны  содержать 
сведения, определенные п. 2 ст. 10 Закона № 57-3.

В рассматриваемой ситуации таким докум ентом  
может быть акт, составленны й лицами, ответствен­
ными за организацию  и проведение м ероприятий 
по благоустройству либо назначенны ми руковод и ­
телем; служебная либо докладная записка указан­
ных лиц, иной докум ент (п. 4 ст. 10 Закона № 57-3).

Стоимость потраченных материалов списы­
вается единовременно по факту их использова­
ния, а расходы по благоустройству и содержанию  
(эксплуатации) населенных пунктов и прилегаю­
щих территорий, памятны х мест, расходы по под­
держ анию  санитарного  состояния земель общ е­
го пользования включаются в состав прочих нор­
мируемых затрат, при налогооблож ении прибыли 
учитываю тся в составе прочих норм ируем ы х рас­
ходов (подп. 2.2 п. 2 ст. 171 НК).

Задействованны е в ходе вы полнения работ по 
благоустройству инвентарь и инструменты  (граб­
ли, лопаты  и др.), сохраняя свою форму, м огут
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в дальнейш ем  и спо л ьзо ва ться  о р га н и за ц и е й . 
В данном случае, согласно ст. 1 Закона № 57-3, они 
продолж аю т оставаться активами, поскольку в бу­
дущем организация см ожет получать от их прим е­
нения эконом ические выгоды.

Следовательно, стоим ость инвентаря и хозяй ­
ственны х принадлежностей погаш ается в соот­
ветствии с учетной политикой  в отнош ении таких 
активов (п. 15 НСБУ № 64, п. 7 И нструкции № 26, 
п.п. 2 ,8 ,9  И нструкции № 102; п.п. 16 ,23 ,27  И нструк­
ции по прим енению  типового  плана счетов бухгал ­
терского  учета, утв. постановлением М инф ина от
29.06.2011 № 50). То, что в результате эксплуатации 
приш ло в негодность, подлеж ит списанию .

Расходы по приведению в порядок и содержа­
нию в чистоте принадлежащей организации тер­
ритории (материалы, использованны е при осу­
ществлении уборки , и отдельные предметы в со­
ставе средств в обороте при их передаче в эксплу­
атацию), а также стоим ость работ по обустройству 
на территории ком пании газонов, клумб связа­
ны с производственной деятельностью  по уборке 
и благоустройству своей территории  и включают­
ся в затраты, учитываемые при налогообложении 
прибыли (п. 1 ст. 169, п. 1 ст. 170 НК).

В бухгалтерском  учете эти операции отражаю тся 
следую щ ими записями.

Ne „Содержание хозяйственных операции

1 Списана стоимость израсходованных 
расходных материалов:

- для побелки, покраски в состав прочих 
текущих расходов на основании акта 
выполненных работ, отчета 
о проделанной на субботнике работе, 
акта на списание материалов либо 
иного первичного учетного документа, 
определенного организацией 
в положении по учетной политике 
(не учитываемые для целей 
налогообложения прибыли) 
по территории, не относящейся 
к организации

- для уборки территории организации

2 Переданы инструменты (лопаты, грабли, 
метелки и др.) в эксплуатацию

3 Списана стоимость лопат, грабель, 
метелок по мере передачи 
в эксплуатацию

4 Списаны общехозяйственные расходы, 
расходы на реализацию в состав 
управленческих расходов 
и учитываемые при налогообложении 
прибыли в составе затрат

Налогообложение
Доходы в виде оплаты труда, начисленной в день 

проведения субботника и перечисленные нанима­
телями в установленном порядке, освобождаются 
от налогообложения подоходным налогом (п. 58
ст. 208 НК). Если работники воспользовались сво­
им правом и приняли решение направить на цели 
данного  мероприятия часть своего заработка за 
этот день, освобож дение от такого  налога прим е­
няется только  в отнош ении перечисленной по на­
значению  суммы.

При исчислении налога на прибыль сумма за­
работной платы работника, начисленной ему за 
день проведения субботника, учитывается в том 
же порядке, что и в иные рабочие дни, т.е. в соста­
ве затрат по производству и реализации прод ук­
ции (работ, услуг) (п. 1 ст. 169 НК). Начисленные от 
нее обязательные страховы е взносы принимаю тся 
в качестве затрат по производству и реализации 
(п. 1 ст. 169, подп. 2.5 п. 2 ст. 170 НК).

Прибыль, полученная организацией за дни про ­
ведения субботника и перечисленная в бюджет, от 
налогооблож ения налогом на прибы ль не осво­
бождается (ст. 181 НК).

Сумма НДС, предъявленная организацией по 
приобретенны м  и использованны м в ходе суббот­
ника материалам, принимается к вычету в общ е­
установленном  порядке после подписания элек­
тр онного  счета-ф актуры либо относится на увели­
чение стоимости полученной услуги .

ФСЗН и Белгосстрах
На суммы, начисленные за участие в субботни­

ке в день его проведения и перечисленные работо­
дателем в порядке, установленном  законодатель­
ством, страховые взносы в ФСЗН и Белгосстрах не 
начисляются (п. 16 Перечня выплат, на которы е не 
начисляются взносы на государственное социаль­
ное страхование, в том числе на проф ессиональ­
ное пенсионное страхование, в бю дж ет государ­
ственного внебю дж етного  фонда социальной за­
щиты населения Республики Беларусь и по обяза­
тельном у страхованию  от несчастных случаев на 
производстве и проф ессиональны х заболеваний 
в Белорусское республиканское унитарное стра­
ховое предприятие «Белгосстрах», утв. постанов­
лением Совета М инистров от 25.01.1999 № 115). 
В том случае, если сотрудник решил перечислить 
меньше, чем заработал на данном  мероприятии, 
взносы не начисляются только  на сумму заработ­
ка, перечисленную  в бюджет.

В А Л Е Н Т И Н А  Л Е М Е Ш ,
кандидат экономических наук

Д-т сч. К-т сч.
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I М А Й  2 0 2 3  I Ф И Н А Н С Ы . УЧ ЕТ. А У Д И Т  I N  5  I 61


